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Domanda n. 1

In riferimento alla gara indicata in oggetto, con la presente richiediamo un chiarimento circa
il requisito tecnico-professionale di partecipazione.

In particolare, nel disciplinare si richiede che l'impresa abbia svolto almeno tre servizi
analoghi negli ultimi tre anni e si specifica, pero, che gli anni di riferimento sono il 2012-2013-
2014,

Si chiede pertanto conferma di quale deve essere il triennio di riferimento.

Risposta n. 1

Nel disciplinare di gara & stato indicato quanto segue: “// triennio di riferimento per la
capacita economica e finanziaria ai sensi dell'art. 83, comma 1 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e
precisamente:

Ula raccolta premi lordi nel ramo danni realizzata nel triennio 2012 - 2013 - 2014 che non
dovra essere inferiore a € 50.000.000,00 (euro cinguanta milioni/00).

Ula capacita tecniche e professionali ai sensi dell‘art. 83, comma 1 lett. ¢) del d.lgs. 50/2016 e
precisamente:

Ulaver svolto almeno 3 servizi assicurativi analoghi a quelli per i quali verra presentata
offerta in favore di Enti appartenenti alla Pubblica Amministrazione nel triennio 2012 - 2013
- 2014,

Si precisa che il triennio al quale far riferimento & 2013-2014-2015

Domanda n. 2

In riferimento alla gara emarginata ed in particolare ai Lotti RCT fauna selvatica ed RCT/RCO
si richiede cortesemente copia ella statistica sinistri ultimi 5 anni (dal 2011 ad oggi) con
indicazione per ogni anno e per oghni sinistro degli importi pagati e/o riservati e delle pratiche
passate senza seguito

Risposta n. 2

I dati relativi ai sinistri sono quelli indicati nella "Relazione Scheda Tecnica Informativa“
parte dei documenti di gara pubblicati dalla Regione Marche (vedi allegato).

I sinistri evidenziati nel documento corrispondono ai i dati ufficiali cosi come trasmessici
dagli attuali assicuratori.

Domanda n. 3

In merito alle situazioni in sospeso di seguito riportate & possibile avere una indicazione breve
dell'accadimento ?:

sx del 12.11.2012 riservato per 27.438,54

sx del 02.03.2011 riservato per 126.979,30

sx del 14.12.2015 riservato per 10.540,03

sx del 06.02.2015 riservato per 7.570,56
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Domanda n. 4
in riferimento al rischio in oggetto al fine di proporre nostra migliore offerta sono a
chiederVi quanto segue:

0 Statistica sinistri in formato excel
I Breve descrizioni degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 10.000 Euro

Risposta n. 3 e n. 4 ed integrazione alla domanda n. 2

CHIARIMENTO SINISTRI POLIZZA RCTO N. 51524718 E N. 738231412 — REGIONE MARCHE

1) LA STATISTICA SINISTRI IN FORMATO EXCEL NON E’ DISPONIBILE IN QUANTO SI E’ DECISO DI
PUBBLICARE L’'ELENCO INOLTRATO DALLA COMPAGNIA IN FORMATO PDF, DOCUMENTO
RIPORTATO ALL'INTERNO DELLA “RELAZIONE SCHEDA TECNICA INFORMATIVA” DI GARA.

2) L'INFORMAZIONE SULLA DESCRIZIONE DEI SINISTRI LIQUIDATI E/O RISERVATI DI IMPORTO
SUPERIORE AD EURO 10.000 E’ LA SEGUENTE :

DATA
SINISTRO

DATA
DENUNCIA

DESCRIZIONE

LIQUIDATO
LORDO FR.

RISERVATO
LORDO FR.

SPESE

FRANCHIGIA

12/11/2012

01/10/2014

RICHIESTI DANNI A COSE DA
PARTE DI TERZI DIVERSI PER
ESONDAZIONE FIUME
METAURO

€27.438,54

€1.500,00

02/03/2011

10/03/2013

RICHIESTI DANNI DA AZIENDA
X SRL PER DANNI Al SOUI N. 2
STABILIMENTI ~ ATTIGUI IN
ZONA INDUSTRIALE LOCALITA’
CAMPOLUNGO ASCOLI
PICENO NELLE GIORNATE 2/3
MARZO 2011 PER
ESONDAZIONE BACINO DEL
TRONTO

€126.979,30

€1.500,00

14/12/2015

21/12/2015

RICHIESTA DANNI ALLA
VETTURA DEL SIGNOR X A
CAUSA DI URTO DI UNA
GRATA DELL’ACQUA PIOVANA
CHE SPORGEVA SENZA
SEGNALAZIONE PRESSO IL
PARCHEGGIO SCOPERTO
DELLA REGIONE SITO IN VIA
VERDI ANCONA - DANNO
LIQUIDATO SU FATTURA PER
EURO 555,00=

€10.540,03

€1.500,00

06/02/2015

13/11/2015

RICHIESTA DEL SIG. X PER
DANNI ALLE ATREZZATURE E
AL FURGONE DI  SUA
PROPRIETA’” A CASUA
DELL’ESONDAZIONE DEL RIO
PUTU NEL COMUNE DI
MONTEFELCINO (PU)

€7.570,56

€1.500,00
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CHIARIMENTO SINISTRI POLIZZA RCT FAUNA N. 51524774 E N. 73823413 — REGIONE MARCHE

1) L'INFORMAZIONE SULLA DESCRIZIONE DEI SINISTRI LIQUIDATI E/O RISERVATI DI IMPORTO
SUPERIORE AD EURO 20.000 E’ LA SEGUENTE :

DATA
SINISTRO

DATA
DENUNCIA

DESCRIZIONE

LIQUIDATO
LORDO FR.

RISERVATO
LORDO FR.

SPESE

FRANCHIGIA

19/08/2012

24/10/2012

IL CONDUCENTE DI UNA
MOTO CADE A CAUSA DEL
PASSAGGIO IMPROVVISO DI
UN DAINO E RIPORTA LESIONI

€47.116,00

€20.000,00

28/07/2013

07/09/2015

LA REGIONE MARCHE VIENE
CHIAMATA IN CAUSA DALLA
PROV. DI PU NEL
PROCEDIMENTO
INTRODOTTO DAL SIG. X
DAVANTI AL TRIBUNALE DI
URBINO PER RISARCIMENTO
DANNI  CAUSATI DA UN
CAPRIOLO CHE
IMPROVVISAMENTE
ATTRAVERSAVA LA STRADA
ALL'INTERNO DELL'OASI
FAUNISTICA “LA BADIA”.
L’ANIMALE URTAVA LA MOTO
IN TRANSITO FACENDO
CADERE IL CONDUCENTE CHE
RIPORTAVA “FRATTURA
DELL’ESTREMITA’ DISTALE
DELLA CLAVICOLA
SX.,TRAUMA RACHIDE
CERVICALE E CONTUSIONI
VARIE”

€37.806,22

€20.000,00

15/12/2013

08/05/2015

LA REGIONE MARCHE F’
STATA CITATA IN GIUDIZIO
DAL SIG. X, IL QUALE, IN DATA
15.12.2013, ALLA GUIDA DEL
PROPRIO MOTOCOARRO
PIAGGIO TARGATO XYXYXYX,
SI TROVAVA A TRANSITARE
LUNGO CONTRADA SELVA DEL
COMUNE DI URBISAGLIA (MC)
ED ENTRAVA IN COLLISIONE
CON UN CINGHIALE DI
GROSSA TAGLIA CHE
SBUCAVA IMPROVVISAMENTE
DA UNA SIEPE. IL VEICOLO SI
RIBALTAVA RIPORTANDO
GRAVI DANNI E IL
CONDUCENTE DEL MEZZO
RIPORTAVA LESIONI CON LA
SEGUENTE DIAGNOSI:
“TRAUMA CRANICO -
FACCIALE CON FERITA LACERO
CNTUSA, FRATTURA AMIELICA
CT E CONTUSIONE TORACO —
ADDOMINALE.

€28.719,34

€20.000,00
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Domanda n. 5
Con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare al lotto 6) TUTELA LEGALE, Vi
preghiamo di volerci fornire i seguenti chiarimenti:

a)  Inrelazione alla statistica sinistri pubblicata si chiede un pit recente aggiornamento; in
particolare si chiede conferma che nel 2016 non siano ancora stati denunciati sinistri

b) I sinistri con importo liquidato e riservato a zero si intendono chiusi senza seguito?

c) Si chiede conferma che sulla polizza Unipol n. 51524723, periodo 31/03/2010 -
31/03/2013, non sia mai stato aperto alcun sinistro

d) Si chiede conferma che sulla polizza Unipol in scadenza operi una postuma di 2 anni

e) Si chiede conferma che le polizze Unipol non siano mai state disdettate.

Risposta n. 5

a) La statistica sinistri pubblicata in sede di gara & quella ufficiale trasmessaci dalla

Compagnia Unipol, aggiornata al 26/02/2016.
Successivamente a tale data, sino ad oggi, sono stati denunciati i sinistri seguenti :

sinistro procedimento penale n. 7938/2015 RGNR a carico di ........... (abuso d'ufficio) -
sinistro aperto in data 30.05.2016 - rif. Sinistro Compagnia ARAG/Unipol.16.4196.2
sinistro procedimento penale n. 255/2015 RGNR a carico di ........... (reati di cui artt. 110

e 481 cp) - sinistro aperto in data 19.07.2016 - non ancora pervenuto rif. Sinistro Compagnia

b) La compagnia riferisce che i sinistri risultano aperti pur non essendo ancora quantificato un
costo del riservato.

c) I sinistri pubblicati in sede di gara sono quelli riportati nell'elenco ufficiale trasmessoci
dalla Compagnia

d) La polizza in vigore vale per le controversie la cui denuncia di sinistro pervenga alla Societa
entro 6 mesi successivi alla cessazione della stessa.

Il dato (anni 2) riferito alla Postuma, riportato nel Documento Informativo, deve considerarsi
un refuso.

e) Le polizze Unipol nrr. 51524723 - 73823414 non sono mai state disdettate.

Domanda n. 6

In relazione alla procedura in oggetto la nostra Direzione ci pone i seguenti quesiti:

a) si chiede cortese conferma che la dichiarazione di insussistenza delle cause di
esclusione di cui all art 38 comma 1 lett. ¢) relativa ai legali rappresentanti possano
essere in alternativa rese, per conto degli interessati , dal procuratore speciale della

11/08/2016



Societa e cio in linea con il costante orientamento giurisprudenziale (ad esempio
Consiglio di Stato 23 giugno 2014 n. 3132)".

b) Nel disciplinare, relativamente ai requisiti economici finanziari e tecnici
professionali, si indicano gli esercizi 12-13-14 (presumibilmente per un refuso) mentre
nella dichiarazione di parla (almeno per I'elenco clienti) di ultimo triennio. si necessita
sapere a quale periodo riferire le dichiarazioni e da associare ai relativi Passoe

c) in merito alle dichiarazioni di cui a pag 10 di 41 del mod. 1 istanza si rileva che
'Art. 83. DelD.lgs 159/11 Ambito di applicazione della documentazione antimafia”
stabilisce che: "I Le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni
uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le societd
o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di
opere pubbliche, devono acquisire la documentazione antimafia di cui all'articolo 84 prima di
stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e
forniture pubblici, ovvero prima di rilasciare o consentire i provvedimenti indicati nell ‘articolo
67 "

In base, quindi, a quanto sopra esposto tale documentazione non dovrebbe essere
fornita in questa fase ma a successiva comprova dei requisti in caso di aggiudicazione .
Vi preghiamo quindi di chiedere cortese conferma in merito alla necessita di
consegnare in questa fase detta documentazione

Risposta n. 6

a) Quanto alla dichiarazione sostitutiva circa la condizione di cui all'art. 80, comma 1, si
precisa che la formulazione “per quanto a conoscenza” del firmatario & ammessa solo per i
soggetti cessati, di cui al comma 3 (come peraltro confermato dalla medesima sentenza da voi
citata).

b) Per questo quesito, si veda la risposta n. 2

¢) Quanto al modello 1ter, si precisa che lo stesso viene richiesto sin dalla predisposizione
della busta A) al fine di velocizzare la procedura di verifica per la stipula del contratto.

Domanda n. 7

Con riferimento alla gara in oggetto, relativamente al LOTTO N. 6 "POLIZZA TUTELA
LEGALE " ,con la presente richiediamo cortesemente la statistica sinistri del tfriennio
precedente o dichiarazione che non si siano verificati sinistri causati da eventi in relazione a
rischi previsti dalla polizza Tutela Legale.

Risposta n. 7
Per questo quesito, si veda la rispostan. 5
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Domanda n. 8

Nel documento “informazioni complementari della stazione appaltante”, relativamente al lotto
3) polizza all risks, & stato modificato il valore di un fabbricato, da euro 21.467.168,89 ad
euro 570.219,47, potete indicarci il valore totale aggiornato da assicurare e come dobbiamo
comportarci nella compilazione della "scheda offerta economica" che indica come somma
assicurata un totale di euro 150.000.000,00 ?

Risposta n. 8

Con la polizza All Risks Property si intende assicurare l'intero patrimonio immobiliare di
proprieta o comunque nella disponibilita della Regione - non ¢ in alcun modo parte integrante
della polizza ed i relativi valori ivi espressi sono da intendersi a titolo puramente indicativo e
pertanto non potrd essere in alcun modo inteso quale elencazione puntuale delle ubicazioni
assicurate e dei relativi valori, né costituire limitazione/esclusione della copertura per i
fabbricati eventualmente non presenti in elenco.

Le somme da assicurare sono pertanto quelle effettivamente riportate nel capitolato di
polizza e nella scheda di offerta economica.

Domanda n. 9

Con la presente siamo a richiedere la seguente ulteriore informazione:

- I Km effettivamente percorsi nel periodo 2010 - 2016 (dal 31 marzo 2010 al 31 maggio
2016) divisi per annualita di polizza.

Rispostan. 9

Il numero dei chilometri preventivati su cui formulare I'offerta & quello indicato nel Capitolato
di polizza e nella relativa scheda di of ferta economica.

Si precisa che, per quanto riguarda la polizza Kasko aggiudicata alla Unipol, avente
decorrenza dal 31/07/2013, ad oggi in vigore fino al 30/09/2016, non é mai stata versata
alla Compagnia la regolazione del premio in quanto il numero dei chilometri dichiarati & stato
sempre inferiore a quello preventivato di n. 35.000 km.

Domanda n. 10

Relativamente alla gara in oggetto sono a richiedere:

- ALLA PARTITA FURTO sono assicurati anche oggetti d'arte, chiedo:
- elenco delle opere d'arte;

- loro ubicazione

- valore di ogni singola opera d'arte

- sistemi di difesa adottati e in essere

11/08/2016



Risposta n. 10

Si precisa che alla voce “Limiti, scoperti e franchigie” del capitolato di polizza All Risks
Property sono riportati i limiti di copertura, ovvero i seguenti: Euro 250.000 per sinistro /
Euro 500.000 per periodo di assicurazione (75.000 limite per singolo oggetto).

Alleghiamo (allegato “opere d'arti”) I'elenco delle opere fornito dall'ufficio competente.

Il valore di ogni singola opera d'arte & riportato nell'elenco allegato.

In merito all'ubicazione delle opere di cui all'allegato elenco, per motivi di sicurezza, non
vengono indicati.

Domanda n. 11
Con riferimento alla gara di cui a margine, e nello specifico relativamente al lotto 5 Polizza
Infortuni Cumulativa:

- Si chiede conferma del fatto che dal 21/08/2014 al 26/02/2016 (data dell'ultimo
aggiornamento dei dati statistici) non risulta esser stato denunciato alcun sinistro.

Si chiede conferma dell'importo preciso a base d'asta annuo in quanto alla pagina 2 del
Disciplinare & indicato 33.000,00 euro, mentre, se si effettua un calcolo a partire dall'importo
a base d'asta per il 39 mesi di copertura, il risultato sarebbe 33.020,86 euro annui.

Rispostan. 11

Lotto 5 Polizza Infortuni Cumulativa:

Si conferma che dal 21/08/2014 al 26/02/2016 non sono stati denunciati sinistri per la
polizza Infortuni Cumulativa

Si conferma la base di appalto indicata nei documenti di gara.
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INFORMAZIONTI DELLA STAZIONE APPALTANTE

Nel documento di gara denominato “RELAZIONE DOCUMENTO INFORMATIVO SUL
RISCHIO E SUI SINISTRI” nellelenco dei fabbricati LOTTO 3) - POLIZZA ALL RISKS
PROPERTY - ELENCO FABBRICATI DI PROPRIETA’ E/O USO ¢ stato indicato per mero errore il
valore errato per il Vivaio "San Giovanni Gualbarto" Pollenza (MC) € 21.467.168,80 . Il valore
corretto & € 570.219 47

"Si precisa che la descrizione delle singole voci di cui alla tabella esplicativa (sotto riportata)
del criterio di "Potenzialita” di pagina 16 del Disciplinare, & da intendersi come "Danno e/o
maggior/minor somma che resterebbe a carico della S.A. di entitd ipotizzabile....."

Potenzialita

Scarsa Danno di entitd ipotizzabile inferiore ad € 10.000,00

Apprezzabile Danno di entita ipotizzabile superiore ad € 10.000,00 ed inferiore ad €
100.000,00

Mediamente Danno di entita ipotizzabile superiore ad € 100.000,00 ed inferiore ad €

rilevante 500.000,00

Rilevante Danno di entita ipotizzabile superiore ad € 500.000,00 ed inferiore ad €
1.000.000,00

Catastrofale Danno di entitd ipotizzabile superiore ad € 1.000.000,00

Si attira l'attenzione degli operatori economici in merito al rimborso delle spese per la
pubblicazione del bando e degli avvisi di aggiudicazione, che ai sensi dell'art. 216 comma 11
del D.lgs 50/2016 I'aggiudicatario/gli aggiudicatari dovranno rimborsare entro 60 giorni
dall'aggiudicazione, oltre le spese per la pubblicazione sui quotidiani, anche le spese per la
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Ttaliana.
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